Num. II.  
Testimonia,  
Ex Veteri.

*Mansuetus in area facies.* Gen. 6. 14. Hugo Vict. I. alleg. in Gen. 16. Arca est anima sancta; fel secretum confitentis aquæ tentationes. In arca nullus legitur genitus; erat enim locus, & tempus penitentie. Ita ille. Arcam Noe homines intrarunt octo, utrisque sexus: cùmque anno integro suffit includi; idem illo octo solum exierunt. Tribulatio enim, non tantum ab illitibus, sed licet etiam voluntatibus retrahit. Inde non quidem agnus, vel leo, vel aliud animal natum est in arca toto illo tempore. Stella de contemptu p. i. cap. 79.

*Clamor filiorum Israhel venit ad me.* Ex. 3. 9. Vide, quid facie afflictio: compellit invocare Deum. Corn. hic.

*Job Deum benedixit, non felix, sed miser.*

*Virga tua, O baculus tuus; ipsa me consolata fuit.* Psalm. 22. 4. Virga pertinet ad iustitiam, & fortitudinem Domini Salvatoris; sicut Psal. 44. 7. dicitur: *Virga direxit, virga regni tui.* Baculus ad adjutorium humanum respicit: quo & per ipsa caute desiguntur, & totum corpus nisi desperin- cumbentem sustentatur. Sed videamus, quemadmodum nos utraque consolari poterunt, cum res omnino diversa sint: baculum quippe non est dubium consolari, qui ad opem fe- rendam humanæ semper imbecillitatem affluitur. De virga quid dicimus? qua percuit, affigit, & vitia nostra judicatrix potestate cafigit? Consolator planè, & ipsa Fides: quando eos ad viam Domini adhibita emendatione perducit. Nam re- fleti consolari dicimus omne, quod adjuvat; eis ad tempus nos pro suis distinctiones confortat. Unde Hebr. 12. 11. *omnis disciplina in presenti, videtur quidem non esse gaudii, sed meritorum: postea autem fructum efficit pacificissimum.* O. Caffiodorus hic.

*Sacramentum Dei spiritu contrahibit.* Psalm. 50. 19. In tan- tum prodebet tribulatio Christiano, ut per hanc Spiritus noster Deo sacrificium fiat. B. Fulgentius ep. 7. ad Venantium de penit.

*Et locutus est os meum in tribulatione meis.* Ps. 65. 14. Quid locutus? holocausta medullaria offeram tibi. v. 15.

*In die tribulatione mes Domini expugnasti.* 76. 3.

*Cum occidere esset, quereretur eum.* Pl. 77. 34.

*Tribulatio, O anguis, invenire me.* Pl. 118. 143. quasi perquirant hominem. Ideo mandata tua meditatio mea est; scilicet ad servandum. S. Vinc. Ferr. f. 6. D. 16. Trinit.

*Ad dominum, cum tribulaverit, clamavi.* Pl. 119. 1.

*Fatigatus est dominus voluntate inimici.* 7. 5. Mira dispen- satione temperat sentientiam severitatis; dum quasi, & non ex toto, inimicus dicitur. Quia, etiæ eam videatur deferre in manus hostium, & affligere aliquoties in tantum, ut penitus destruitur: non de crudelitate inimicorum forte, sed deum flagellata redacta. S. Pachasius hic.

*Ex Novo, O Patribus.*

*Ecce princeps unus occidit, O adorabat eum.* Math. 9. 18. S. Marcus 5. 22. ait, non solum adorabit, sed etiam ad pedes eius provolument. Quid hunc principem sic humiliavit? non dubium, quin maxima illa calamitas, quæ premebat. Hic est prius calamitatem fructus. Dic. D. 23. Pent. c. 1.

*Tunc maximus Deus ex memoris hominum elabitur, cum be- neficiis ejus fluentis honorem dare divina indulgentia debe- rent. At vero, si quæ necessitas gravis preserbit, tunc Deum recordamur.* Laetitius l. 2. init.

*S. XVI.*

*Tribulatio facit suspirare coelum.*

*Urgebatque Aegypti populum exire de terra velociter.* Exod. 12. 33. Compellunt nos exire de Aegypti præfatis vita habitatores; scilicet tribulations, morti, paupertas, mors ipsa; faciuntque nos sic ambulare ad terram promissionis. De Ramelegis. Mundus.

*Pondus, O statuta, iudicia Domini.* Prov. 16. 11. Sicut tri- bulations: has enim iusta iudicio ita libras Deus; ut viribus horum tum natura, tum gratia, congruant, ac ferendo sint. Rursum, fecit in libra, si in una bilance pondus imponas, altera prius depressa attollitur: sic Deus onus tribulations corpori imponit, ut mens, prius in terram depressa, se eleveat ad Deum, & amorem coelestem. Corn. hic.

*Ventus elevans fluctus.*

Num. XVII.  
Tribulatio variæ fructus, & premia.  
Ex Veteri, O Novo.

*Quare negligit?* Gen. 42. 1. Quæres: quia ratione Joseph tam diu incognitus manuit in Aegypti, putat virginem tribus annis; ita de fe nihil unquam nuntiavit Patri, adeo proper se morienti. Cur hoc ita fieri, & celari voluit Deus? Responde, quia Deus hoc quasi purgatorium interiorum voluit dari Jacobo, ob levius ejus quædam peccata: tum quia nimis, & cum invidia fratrum, anaverat Josephum. Solet enim Deus nimios Sanctorum, circa rem, vel personam aliquam amores hunc modo per adversa, quasi vinum injecta aqua temperare. Ita S. Aug. f. 82. de temp. apud Cornelium hic.

*Non introducitis hos populo.* O. Num. 20. 12. Fuit haec insignis pena, & mortificatio Moysi, quod terram præmissam, adeo concupitum videre non potuerit: quodque Ducatus voluit.

*Virga tua, O baculus tuus; ipsa me consolata fuit.* Psalm. 22. 4. Virga pertinet ad iustitiam, & fortitudinem Domini Salvatoris; sicut Psal. 44. 7. dicitur: *Virga direxit, virga regni tui.* Baculus ad adjutorium humanum respicit: quo & per ipsa caute desiguntur, & totum corpus nisi desperin- cumbentem sustentatur. Sed videamus, quemadmodum nos utraque consolari poterunt, cum res omnino diversa sint: baculum quippe non est dubium consolari, qui ad opem fe- rendam humanæ semper imbecillitatem affluitur. De virga quid dicimus? qua percuit, affigit, & vitia nostra judicatrix potestate cafigit? Consolator planè, & ipsa Fides: quando eos ad viam Domini adhibita emendatione perducit. Nam re- fleti consolari dicimus omne, quod adjuvat; eis ad tempus nos pro suis distinctiones confortat. Unde Hebr. 12. 11. *omnis disciplina in presenti, videtur quidem non esse gaudii, sed meritorum: postea autem fructum efficit pacificissimum.* O. Caffiodorus hic.

*Habui mens vacuus, O mentes laboriosas enumeraveri mihi.* Job 7. 3. In hac vita quadam laboriosa sunt, quadam vacua: quædam verò vacua simili, & laboriosa. Amore quippe Conditoris, praefensis vita tribulationibus exerceri, laboriosum quidem est; sed vacuum non est. Amore autem facili, voluptatibus solvi; vacuum quidem est, sed non laboriosum. Amore verò ejusdem scilicet adversa aliqua pati, & vacuum simili est, & laboriosum: quia ex adversitate mens afficitur: & remuneratio premio non repletur. In his itaque S. Ecclesia, qui in ea pontifici voluntatibus disfluent, & proinde fructu boni operis non ditantur; mentes vacuos ducunt: in his vero, qui xer- nis desideriis dedit, Mundus hujus adversa patiuntur: laborio- rūs noctes enumerat & S. Greg. mor. 1. 8. hic.

*Honestavit illum in laboribus.* Sap. 10. 10. Græc. dicitur enim in armeniis.

*Ex Patribus, O alii.*

*Horrorum operis fructus excusat: ululansille, & gemens, & mugiens, inter manus medici; postmodum easim mercede cu- mulabitis, & artices optimas prædicavitis, & sevas jam nega- bit. Tertull. c. 5. Adv. Gnost.*

*Ota mollibus, sic anima duris nutritur: illam blandu- rovent, hanc aspera exercent: illa delefactionibus pascitur: hoc amaritudinis vegetatur &c. Sanct. Greg. moral. lib. 10. cap. 13.*

*Nisi tentatio: nec corona: nisi certamina: nec premia: nisi studia: nec honores: nisi tribulatio: nec remissio: nisi hyems; nec zetas. S. Chrysostom. hom. 4. ad pop.*

*Sicut firmas arbores ventorum impetus irruunt, & undique jactantur, non evellunt: sed & solidiores, ac firmiores his incus- bus reddunt: si & animam sanctam, & p̄i viventem, tentationum incurvus, & tribulationum non supplant: atque etiam ad majora patientiam preparant. S. Chrysostom. ibid.*

*Prosperitas laqueus est; cultus incidentis hunc laqueum ad- versitas. Guigo de Tranquili. animi c. 14.*

*Nisiq[ue] secuta est anima Christiana, nisi in adversis. Item 16.*

*S. XVIII.*

*Tribulatio parva, & brevis.*

Num. I.

*Figure, O Symbola.*

*Ex Veteri.*

*Generatio autem quarta revertentur huc.* Gen. 15. 16. Pra- dicta nuntiabat Dominus Abraham amico suo; quod posterioris quadringentos annos in dura captivitate exstari, demum vero in terram promissionis reverti essent, dicens: *generatione O. Hoc ad confundandum illum dixit; quod calamitatem non perpetuam futura: habent enim levem misericordiam, qui finem habent.* S. Hieron. ep. 36. nihil longum, quod finem habet. Did. Nyss. l. 4. c. 9. Vite Abr.

*Dividet eam ministratus O. Lev. 2. 6. Optima est ferenda tri- bulationes: has enim iusta iudicio ita libras Deus; ut viribus horum tum natura, tum gratia, congruant, ac ferendo sint. Rursum, fecit in libra, si in una bilance pondus imponas, altera prius depressa attollitur: sic Deus onus tribulations corpori imponit, ut mens, prius in terram depressa, se eleveat ad Deum, & amorem coelestem. Corn. hic.*

*Ventus elevans fluctus.*

## Titulus XI. Tribulatio.

481

*Calix in manu Domini: vini mei plenus milfo.* Ps. 74. 9. Sunt multa proprietates calicis, quare præfens tribulatio, calici comparatur: quia, ut scyphus pauca caput, id est, mensura parva est. Rom. 8. 18. non sunt condigna. Tegitur cooperculo pulcro, id est, spes vita extrema. Latifaciat. Rom. 5. 3. glo- riatur in tribulationibus. Hugo Card. hic.

*Tormentum pertransfravit anima nostra.* Ps. 123. 5. Haberi non debet calamitas; si autem transfit, aut pertransfravit anima. Oli- va fer. 2. Pacl. Dicitur adversitas torrens. Hugo Card. in Eccl. 1. 5.

*Oritur sol, O occidit.* Eccl. 1. 5. quia brevis est omnis ad- versitas præfens, quo pro Domino sustinetur, respectu pro- misi, quod meretur. Hugo Card. hic.

*Fasciculus myrræ.* Cant. 1. 12. Myrra, amara res, dura, & alpina, tribulationem significat. Ea fibi dilecta causa im- minente proficiens, gratulabunda loquitur: *fasciculus myrræ.* Non factus, sed *fasciculum*. Dilectum dicit: quod lepe pra- amore ipsius ducat, quidquid laboris imminent, & doloris. Bene *fasciculus!* quia *Parvulus natus est.* nobis: bene *fascicu- lus;* quia non sunt condigne passiones huius temporis O. Erit quandoque nobis ingens cumulus gloria, qui modo est fasci- culus myrræ. S. Bernardus f. 43. in Cant.

*Ex Novo.*

*Erat enim contrarius ventus.* Matth. 24. 24. Hoc significa- tur; quod post Christi Ascensionem. S. Ecclesia in hoc mundo multa adversa efficit passus. Euzebius Gallicanus hom. in Sab- bat. post Cinc.

*Postfusus bibore calicem?* Matth. 20. 22. Cito bibitur, quod in- funditur calici: sic passio velocior transit. Et, quod liqui- dum est, dilabitur; & passio tota fluit. Quod menstruus habet, perpetua esse non potest: calix autem menstruus efficit. Potio. Sim. Caff. 1. 7. c. 29.

*Mulier, cum pars, tristissima habet quia venit hora eius O.* Joan. 16. 21. Tristitia parturientis brevis est: gaudium vero filio nato diuturnum. Per horam denotatur brevis dolor. Chrysostom. Theophylactus, Euthymius, Bonaventura, notant, quod Christus tempus Paschionis, & mortis suæ, comparat parturitionis; Resurrectionis vero gaudio post partum. Syl- ve. 1. 1. c. 6. §. 5.

*Et post tempus clamaverunt.* Matth. 20. 16. Quid hoc? venit Dominus, ut metus tollat; & præbat illis occasionem? sic confuevit Dominus vehementiores labores, & curas immite- ter; velut indicis vicine liberationis. S. Chrysostom. hom. 57. in Matth. semper hoc Dominus facit, cum soluturus sit mala aliqua difficilia, & terribilia inducit: quia enim non est longo tempore tentari, cum finiendi sunt agones justorum. Vo- lentes amplius eos lucrari, auget eorum certamina. Bæza t. 2. 1. 1. c. 6. §. 5.

*Breviatur dies illi.* Matth. 24. 22. Erit tunc tribulatio, qualis non fuit ab initio Mundi. v. 21. Sed Deo sit gratia! qui magnitudinem tribulationis exiguate temporis circumscriptio- pot. Dicit enim, quod proper electos, breviatur dies. S. Cyril. Jerof. Catech. 15.

*Ece jam triduo fulmineo me.* Marc. 8. 2. Noluit ultra triduum jacere in sepulcro; & nè diu ab absencia trifariarent Apolol. Stalla in Lyc. 2.

*Persecutiones sunt grandines, & torrentes; & quæcumque alia, subita sunt, & temporalia: quo molla quidem facile incidunt, ac dissipant; à solidis verò, & resistentibus, si in illa inciderint, magis patiuntur aliquid, quam ut illis incom- modent. Et quemadmodum, ubi grandinis nubilum præ- cedit, & torrentis alveo suo effusus, illud in ferentem dissol- vitur, ita profunde absorptus, viam, quæ flexerat, siccatur, & aridam relinquit: ita & tempellas illa, quæ nos iam appre- hendit, paulo post non erit; modo sustinemus, non inspi- re prestationem; sed spem in ea extenderit, quæ paulo sunt ul- teriora. S. Basilis ep. 17. ad Nicopol. Presb.*

*Bono animo efforte! nebula enim est, quæ brevi evanescit, dixit. S. Athanasius, cum Juliani Apolol. justi Alexandria in exilium pelleretur, & circa eum Christianos illacrymantem videtur. Apud Cornelium in Ex. 2. 14.*

*Nè animus abiciamus, quando nos mala invaserit. Tu- rents est, cuiusmodi cumque sit, et nubes, quæ prætercurrit. Quidquid molefi dixeris, id habet finem.* - Torrens est ad tempus terribilis; & rursum supra modum deprimitur. Sanct. Chrysostom. in Pl. 123.

*Onnes vita tribulationes aequaliter comparantur prætercur- retes, & propterea, quia si quid in hac vita tribulationis accide- rit, non habet, sed celeriter transit. S. Iudor. fent. l. 3. c. 58.*

*Num. II.*

*Tribulatio parva, & brevis.*

*Testimonia.*

*Ex Veteri.*

*Pales non dabuntur zobi,* O redditio consuetum numerum la- terum. Exod. 5. 18. Moyles, & Aaron, mittuntur ad Deo in Aegyptum, populi sui liberatores, & redemptores. Quid tunic? magis levit ira Pharaonis; *Pales dec.* Qualis hic rigor? non habet enim levem misericordiam, & proferre causas dolorum? Era luctus in lacrimis; erat luctus in foribus; & idex exacerbatur dolor; ne minimis lacrymibus remaneat ex his, quæ possunt effundi pro Domino. Dromo Offic. de Sac. Pass. equidem bene noveratis, d. p. l. 1. 1. c. 6. §. 4.

*& P. Spanner Poly. Tom. II.*

*Lazarus iustus in Domini O. Plal. 63. 11. Iustum in futuro dicit latratur: quia hic discipulos suos noverat diversarum passionum afflictionibus ingravando. Sed latratur, quando sedebunt in iudicio judicantes duodecim tribus Israel. Contristati sunt ad tempus; latratur in aeternum: quia majora sunt premia Domini; quāque illi à Fidelibus, mu- nere tamen ipsum, probantur offerri. Caffiodorus hic.*

*Non relinquunt Dominus virginem peccatorum super forentem iusto- rum O. fol. 2. 1. q. d. non finet providentia Dei iustos à ty- rannis dñi vexari. Non dicit, non erit virga super iustos; sed, non relinquunt virginem afflictionis: citò transfit. Ruper- tus 1. 7. de gloria Filii hom. quid est, non relinquunt nisi, diu- durare non permettur. Recordamini priorum, ac novissimum: quicunque virginem suam, id est, potentiam suam, ele- vaverunt super fortē iustorum; ad affligendos eos, qui ad vita eterna zentur. Recordamini priorum: non diu durabat virga hec citò frangetur.*

*Uique in tempore sustinebit patientem; O postea redditio iucun- datis. Eccl. 1. 29. Hoc confederatio ad patientiam hortatur. 1. Cor. 7. 29. tempus breve est. Theodoretus, prop. finem. Octavianus hic.*

*Ad punitum, in medico, dereliquerit te O. Isa. 54. 7. Septuag. ultima verba: in furvo parvo averti faciem meam à te, O in misericordia sempiterna miserebor tui. Qualis hic furor? parvus erat. Bæza t. 3. 1. 15. c. 2.*

*Hoc uque ad tempus; ait Daniel 11. 24. post varias recen- sas calamitates.*

*Ex Novo, O Patribus.*

*Et pro timore clamaverunt.* Matth. 14. 26. Quid hoc? venit Dominus, ut metus tollat; & præbat illis occasionem? sic confuevit Dominus vehementiores labores, & curas immite- ter; velut indicis vicine liberationis. S. Chrysostom. hom. 57. in Matth. semper hoc Dominus facit, cum soluturus sit mala aliqua difficilia, & terribilia inducit: quia enim non est longo tempore tentari, cum finiendi sunt agones justorum. Vole- amplius eos lucrari, auget eorum certamina. Bæza t. 2. 1. 1. c. 6. §. 5.

*Breviatur dies illi.* Matth. 24. 22. Erit tunc tribulatio, qualis non fuit ab initio Mundi. v. 21. Sed Deo sit gratia!

*Hoc autem fieri inciperibus, levare capita vestra: quoniam appropinquans redemptio vestra.* Luc. 21. 8. Quoniam bene ju- flus numeros dies, quibus ab eo Deus dicitur: neque patitur Deus, plus quamtriduo, in labore esse, & sine se. Stalla hic.

*Hoc autem fieri inciperibus, levare capita vestra: quoniam appropinquans redemptio vestra.* Luc. 21. 8.

*Amulantes, O estis tristes.* Lue. 24. 17. ambulatis, & mo- retis. Non magnopere lentit peregrinus hospitis inopiam; nec arenis regionis, quam transit, illacrymatur. Domesticum in- commodity odit; & si quem incolo, coloque, fabulosus est ager; & ager terro, glareaque fastidio. Ceterum quā trans- it, nec me beatas allicet, nec me angit calamitas; si aut transfit, aut pertransfratur à nobis. Non enim habemus manen- tem hic civitatem peregrinamur. Hebra. 13. 14. Olivafer. 2. Pa- sche.

*Modicum, O jam non videbitis me.* Joan. 16. 16. q. d. tempus. Passio nis meæ, & mortis, breve est; unicò triduo concluder- tur; & mox resurgam. Recipite ergo brevitatem dolores, & gaudi longitudinali, consolationem. Sylv. hic.

*Mulier, quid ploras?* Joan. 20. 13. Quoniam hic interrogatio è in neficit? quod afflictus animus validius affigitur; cum cogitat meminisse, & proferre causas dolorum? Era luctus in lacrimis; erat luctus in foribus; & idex exacerbatur dolor; ne minimis lacrymibus remaneat ex his, quæ possunt effundi pro Domino. Dromo Offic. de Sac. Pass. equidem bene noveratis, d. p. l. 1. quid ploras? & quem quer- ret?

Hh ret?

ret & quare illam iterum commemorando intus excitas? Sed prope erat imperat consolatio gaudium: idea toti viae doloris, & ploracionis excurrat. Bæza 1. 2. 1. 13. 6. §. 5.

*Et servabo te ad horam tentationis.* Apoc. 3. 10. ab hora, id est, à tempore. Tempus enim tentationis vita hujus, quia breve est, & velut tempetas transiens, vocatur hora. Com. hic.

*Cum veneris (Anti-christus) oportet illum breve tempus manere.* Apoc. 17. 10. Terret nos magnitudine adversitatis; & refreget de brevitate temporis. Rupertus 1. 10. in Apoc.

Nihil longum, quod finem habet. S. Hier. ep. 36.

Optimum est, in moribus tribulari ad horam; & persecutionem Comican pati. Sim. Caff. 1. 13. in Evang. Quid est persecutio Comica? quando hominem videtur in scena multitudini excidio; & damnari capit; impeti meritoribus: quia exigua illius commoneuntur miseratione! scimus enim, haec iudicata esse, & facta; & umbra tantum vexationum & non veros cruciatus. Quocunque in hac vita tolerantur; si cum iis considerantur, quae in aeterna vita torquebunt; sunt commedia cum fictis persecutions, & folie representationes verarum calamitatum. Did. Nyf. Vit. Abr. 1. 4. c. 9.

## §. XIX.

In tribulatione adest Deus, patitur cum patientibus.

## Ex Veteri.

*A pparsit Dominus in flammis ignis de medio rubi.* Exod. 3. 2. At cum Deus inter flammas, & spinas, se exhibet visendum; quin potius inter gemmas, & flores? Credo ut Moses in periculorum incendia, & in laborum dumera, se conjiceret non dubitaret: Deo ibi sine dubio fructus. q.d. grade re nudis pedibus per spinas, ad me inter spinas conorantem accessurus. Quicquid est laboris tibi contigerit? scias, mili prius contingit. Mendoza in 1. Reg. Annot. 34.

*Vidi afflictionem populi moi.* & scens dolorum eius, descendit, ut liberem eum. Ex. 3. 7. 9. Nonne de corde, & se fide tua, Domine, eos poteras liberare ab omni malo? nonne Angelum ad eorum liberationem mittere? quid opis est, ut descendas? Gaudet Dominus, ut leviora faciat quia sancti patiuntur mala; sed illis immiscere. Oleaster hic.

Antequam tentaretur Job, Deus ei nunquam locutus est: poltum autem tentatus est, venit ad eum Deus, & familiariter loquitur, quia amicus cum amico suo. Venient plaga, omnia ponentrum genera: dum post plaga Christus adveniat. S. Hieron. in PL. 66.

*Juxta eum Dominus iste, qui tribulatio sunt corde.* Pfl. 33. 19. Est ei Dominus juxta, ut medicus agro, ut consolator afflitis, ut adjutor laborantibus. Securus debet esse, iuxta quem est Dominus. Et quid mirum? si Dominus est juxta suum sacrificium; quia sacrificium est Deo Spiritus contributus. Hugo Card. hic. Sanct. Bernardus ser. 17. in Psalm. 90. Aurum probat formacem, & viros iustos tentatio tribulationis. Ibi, ubi, cum eis es, Domine; ibi in two nomine congregatis mediis adhuc. Sicut olim. Dan. 3. 92. cum tribus pueris dignatus es etiam Ethnico apparere: ut diceret: quia species quare similis Filio Dei. Quid trepidamus? quid cunctum? quid refugimus? hunc campanum? Sicut ignis? sed Dominus nobiscum est in tribulatione.

*Cum ipso sum in tribulatione.* PL. 90. 15. Et ego aliud interim requiram, quam tribulationem? S. Bernardus fil. 17. hic.

*Mitte ilam de calce sanctis tuis,* & sede magnitudinis tuae: ut mecum sit, & mecum labore. Sap. 9. 10. Non petit a laboribus eximi; sed in laboribus cum Deo sociari: sperans, multo fibi jucundius fore, laborare pariter cum Deum vacuum omni labore in deliciis vivere. Mendoza in 1. Reg. 8. Annot. 34. Scit. 2.

*Desiderique cum illo in soveam,* & in vinculis non dereliquerit. Sap. 10. 13. 14.

*Cum ambulatori in igne, non combureris - noli timere:* quia ego tecum sum. Is. 43. 2. 5. Noverat hanc Dei providentiam. S. Dionysius, teste Surio in vita: qui, cum in clibanum ignis conserceretur, dixisse fertur: eris hic mecum bone Jesu.

*Elius populus mei i accipere cilicio,* & confondere cinerem: quia repente venies, zangleri super nos. Jer. 6. 26. Quid est? super nos? An & Deus cum populo peccante puniendus? Difficiliter cognoverunt Septuaginta: ideo transtulunt super nos. Sed recte. Sanct. Hieron. hic: illud, quod nos interpretari sumus, super nos, Septuaginta super nos posuerunt: cum multo Deus misericordius dixerit: ut, quidquid super suum venturum est populum, super se quoque venire testetur. Mendoza in 1. Reg. 9. 5.

*Ecco ego video gaudentem viros solitos,* & ambulantes in medio ignis. S. Dan. 3. 92. Adeps amica Majestas; & patitur se Deus cum pueris in supplicio numerari. S. Chrysostom. hom. de trib. pueris. Quando non adfuit filius Dei agonizantibus servis suis propter ipsum? nonne cum piis Martynibus filius Dei? & in flammis, & in ceteris agnibus, semper praesens fuit. Rupertus hic.

*Et serviant ei humero uno.* Soph. 3. 9. Cur non utroque? quia Deus partier cum illis onus subit; & illis unum humerum sufficiens, ille subiicit alterum: ut laborem cum illis partiar. Mendoza in 1. Reg. 8. Annot. 34. fecc. 2.

## Ex Novo.

*Dens mens!* Deus mens! ut quid dereliquisti me? Matth. 27. 46. Ideo Christus est derelictus in penitus, ne nos derelinqueremur in peccatis: ut ipsius derelictus sit nostra liberatio peccatorum. Ideo derelictus in penitus suis, ne nos derelinqueremur, cum patimur in nostraris. Sim. Caff. 1. 13. hic.

*Venit ad eos.* Marci 6. 48. Quoties Dominus calamitatem immitit, submittit una vires; ut tolerate quas. Cum in gravissime tempate, & vita pericolo, agerent Discipuli, circa quam vigiliam noctis venit ad eos Jesus, ut opem eis ferret. Certum enim erat, quod, qui coegerit Discipulos suos ascendere navem, idem eis praedictum futurus esset. Did. Nyf. Sab. post C. §. 2.

*Sapientia in cultum ingenuit.* Marci 7. 34. Quid mirum, genitum edi ab eo, qui cum afflito patiebatur? Elcobar t. i. Mir. Chr. 1. 7. fecc. 3. obit. 4.

*Vident Iesum - maximum navi fieri.* Joan. 6. 19. In tribulatione Deus principale adest; quamvis non sentiat, sed quasi ascendet se, sapientia nostrum certamen. Dum ergo affligimur, impugnamur, tentamus; & perfidemus Deum presentem, & nostrum constitutum considerantem: sicut anima viriliter militantes, & de subditi Dei certissime confidentes: scientes verum esse, quod ait Psalm. 90. 5. cum ipso sum in tribulatione; eripiam eum, & glorificabo eum. Dion. Carth. hic.

*Persecutionem patimus, sed non derelinquimus.* 2. Cor. 4. 9.

## §. XX.

Tribulationes Deus non immittit ultra vires.

## Ex Veteri.

*Non arabis in bove,* simil C. asinus. Deut. 22. 10. Quam Deus creaturas, etiam viles curat. Quid bovem asinus ad aratum jungi? occurrit dubio Philo: quia non possunt paribus viribus, infirmiori confundit; ne cum fortiori contendens, succumbat negotio. Si Deus tantopere curat bruta, ut nolis ea labore viribus majori onerari, & duruisse, & auferre, erga homines erit? Did. Nyf. f. 6. D. 1. Quadr. §. 5.

*Qui fecit uenit pendu.* Job 28. 25. Pondus ventorum utilitas tribulationem est: qua ita in pondere sunt, ne supra mensuram gravent dorso ferentur. Fidelis enim Deus, qui non patitur quemquam tentari super id, quod posuit. Simon Caff. 5. c. 34.

*Proba me Domine,* & tenta me: ure renes meas; & uram. Ps. 25. 2. Qui timere debuit tentationem, petit tentationem. Non temes, ne in igne deficias? Non, inquit; quare? quia misericordia tua ante oculos meas est. Nostra enim Dei bonitatem, qui parcere manu poenas distribuit; nec impar viribus onus cuiquam imponit. S. Aug. f. 254. de temp. 79. 6.

*Ponit probatum aurum & argentum.* Eccli. 1. 5. Plinius de auro 1. 33. c. 3. quo sapius artif. proficit ad bonitatem. Tribulatio prodit bonos, & malos. Si quis prope littus, ubi aves sunt, lapidem jaciat; pisces in profundum descendat, aries sursum evolabunt. Et tam ex eadem materia pannorum, pannorumque genus emerit. Ex una etiam mala homines omnes: si tamē tribulationum lapsus incurrit; mali demerget se, fed boni sursum, velut aevites concientes Deo cum gratiarum actione conseruent. Oftavianus hic.

*Vafa figuli probat foraux,* & homines iustis tentatio tribulationis. Ex. 27. 6.

*Creatura Dei fallit sunt in tentationem animabus hominum.* Sap. 14. 11. Quomodo facta in tentationem? Explico: est parrens, cui dubia filii sui erga se fides. Digreditur ab adibus, domi reliquias & filium, & feminam apertum: sic Deus absentia simulat, dum creature suas nostro arbitrio expositas relinquunt: ut de illarum recte uia nostra fidelitatem arbitretur. Did. Nyf. D. 4. Epiph. §. 2.

*Fixus se longius ire.* Luc. 24. 28. Non perperam singit, qui vult hominem in virtute, aut scientia experiri: dum non querit, aut tentat decipere, sed incognitorum dare scientiam. Singit saepe mater, parvulum ad terram dejeccere filium, quem portat in ulnis; ut ipse tenacius habeat. Sim. Caff. 1. 14. hic.

*Probacionis nostre mentis ad Deum causa feruntur plerique: ut in ipsa passione, an magis Deum? an magis temporalia diligamus? & appareat: & sibi animus innotescat probatus; qui non patiendo exterat improbus.* Sim. Caff. 1. 1. c. 25.

*Si servi Dei nihil patentur adversi, multi ejus servi fierent: non ob aliam causam, nisi ut pericula devinentur. Et nescio, in quo electorum, & reproborum, & demonum, in moribus effet diversitas; si omnibus communis effet amoenitas, nullaque adeficit adversitas.* Idem ib.

*Vas vacuum probat pulatio: virtus tentatio. Vas malum streperus sonus indicat.* Broynard. Patientia.

## §. XXIII.

Tribulatio iustum non ludit; immo roboret.

## Num. I.

## Figure, &amp; Symbola.

*R*ubus ardens, non combustus. Ex. 3. 2. Symbolum iusti in tribulationibus. Miraculum non minus, hominem mundus in tribulationibus, in amore Dei firmum confitente, & ab illius obsequio non divelli. Beffus D. 4. Pafch. Mare rubrum, secum Israelitis, Egyptis ruina. Ex. 14. 22. 27.

*Erit tanquam lignum, quod planatrum est secus decursus aqua-*

*R. P. Spanner Poly. Tom. II.*

## Titulus XI. Tribulatio:

483

legimus autem, quia obtemperat nubes tabernaculum, & apparet Majestas Domini, & recepta intra nubes Moyse, & Aaron; nisi nunc, cum insurrexit in eos populus, & lapidare eos voluit. Discamus ex his, quanta sit utilitas in persecutionibus Christianis, quantum gratia conferatur; quomodo propagator eius fiat Deus. Pinna Ethol. 10.

*Et dixi, forsitan tenebra concubant me &c.* Psalm. 138. 11. Tenebra hic significante afflictionem. Quod autem dicit, est ejusmodi: circumflexus suni a malis; & dixi mihi ipsi: superabunt me mala. Sepè autem mala non mutata sunt in bona; immo verò, quod est maius; mala non mutata sunt in bona; sed mala manentibus magnam sensi benignitatem. Non dixit enim: nox deleta est; sed noctis luxa, hoc est, non manens nox: mala illicet, & calamitates, non poterunt concubare; sed sunt lux in nocte: hoc est, mei exitus defensio. S. Chrysostom. hic.

*Sicne lumen inter spinas.* Cant. 2. 2. Chald. Vatabl. vertunt: rota sua hinc spinosa est. S. Gregor. Nyf. hom. 4. sicut lumen inter spinas nascitur, & efflorescit; sic anima Sancta inter tribulationes in virtute crebit, magisque resplendet.

Sicut firmas arbores ventorum impetus irruunt, & undique jacantes, non evellit; sed solidiores, & firmiores, his in curibus redit: sic & animam Sanctam, & pie viventem, temptationem incurrit, & tribulationum, non supplante; atque etiam ad majorem patientem preparant. S. Chrys. ho. 4. ad pop. Rupes, & scopuli, in medio mari, fluctibus, & tempestibus, impediti, immobiles persistunt: ostrea verò, & alia conchyli, modo in litus ejusmodi concubant, modo in fundum demurant. Beffus D. 4. Pafch.

## Num. II.

## Testimonia.

*Ex Veteri, Patribus, & aliis.*

*Annis, quibus vidimus mala.* Ps. 89. 15. En, quomodo generosus anima inflatus a Deo arumnas extinxunt: quovis alio corporis sensu mala si dicentes se expertos, gravis se fatigantur oppressi. At cum dicunt, mala se solum vidisse; vix se teneant afflictos. Cor enim inter arumnas premitur, auris strepitu quatitur, affligitur memoria recordatione malorum, odoratus torquent graveolenti: solus oculus, solez, arnatus, arumnas videt, non sentit; vulnera incurvus spectat, latus moesta intuetur, fractionem integer aspicit; sordidus adeit immaculatus. Oliva l. 12. Strom. §. annis quibus.

*Non contrahit iustus & prov. 12. 21. Causa variz, eut jufus nulla re contristet, aut turbetur. Prima: quid res omnes hujus Mundi, quia turbatione affere possum, parvi estremi; nec amet: si ei auferantur non dolet. Secunda: quia refractus suas cupiditas, que sunt causa perturbationum. Tertia: quia pacem, & quietem animi rebus omnibus anteponeat. Quarta: quia securus, & iuste auctoritate conquefecit. Quinta: quia mentem habet in Deo fixam; & cum eo ita se sit, ut unus cum eo Spiritus efficiatur. Cornelius hic.*

*Quilibet tormenta, quilibet tribulationes, quilibet humani facili adversitates, quilibet fieviant: illud, quod Deus in abscondito fecit firmum, in nobis frangi non potest, non cedit. S. August. in PL. 13. circa medium secundum, nos Iadu posse a nemine, nisi deprehendatur in sceleribus, aut maleficis: occidere potefisi, laderere non idem. S. Julianus M. Apol. 2. pro Christianis ad Antoninum Pium.*

*Certus sum, qui nulla nocebit adversitas, si nulla dominante iniquitas. S. Bernardus fil. 7. in PL. 90.*

*Quod iustis exercitum virtutis est; hoc iustis poena peccati est. Origenes hom. 16. in Gen.*

## §. XXIV.

In tribulatione non pecca, non defice.

*Spirus Dei serbatur super aquas.* Gen. 1. 2. Neglecto firma-mento aquis incumbit. Cur mare præstult, non terra iō- lum, sed & celo: & adamavit aliqua in sequore, quæ in homi- ne amaret. Mare ventorum vi concutitur quidem, & servet: sed littus non excedit, sufficit se continet littibus. Legis me- mor vel in furor. Imitare & tu mare; ut aquas sis. Oliv. 1. 9. Strom. S. Spiritus Domini.

*Job scidit vestimenta sua; sed labii non peccavit.* Job 1. 20. 22.

*Turbatus sum, & non sum leucus.* PL. 76. 5. Seu adverfa-riunt, seu maledicunt, fieviant, fievit tentatio rugias ferre non dedecet, peccare non libet. Idem.

*Sicut ablactans coram matre sua.* PL. 130. 2. Quidam modum puerillus, qui ablactatur; qui nuper ab ubere avulsus est, nec sic quidem a matre recedit; sed hens, gemens, lugens, agre-ferens, & le afflictans, parenti semper adhaeret, nec ab eare-redit: ita ego, cum effem in afflictione, angustiis, & cala-mitatibus; Deo semper adhaeret. S. Chrysostom. hic.

*In nobis exultare manus vestras.* PL. 133. 2. In adversita-bus, sit, quæ per diem vita hujus obfuscant, nolite defi-ce-re, sed manus vestras in opere sanctitatis exultare. S. Proph. Aquitan. hic.

## Hh 2

## §. XXV.

S. XXV.

## Tribulationes quo animo ferendæ.

Ex Veteri.

**P**roprius sit mihi Dominus, nè faciam hanc rem Domino meo Christo Domino &c. 1. Reg. 24.7. David, qui à Saulle mille calamitatibus affectus, errans in montibus, in speluncis; ibi crudeliter hoffenit in manibus: quem si occidet, periculis liberatus regnum hereditabat. Maluit tamen in armis expectare à Deo finem s; quā, hōste perempto, festinare liberationem suam. S. Ambrof. in Apolog. 1. David. 6. debitus fisi imperium diu scībat. Deo autore sibi deberi. Bæza t. 1. l. 4. §. 24.

**Quoniam ego in flagella, paratus sum.** Ps. 37. 18. In flagella paratus est; & offert le Domino: ut, qui plauerunt Deo flagella sufficiant. Elegit quidem lego David flagelli genus, quod equum imiteret: sed elegit, quia de tribus ei conditionibus eligenda unius necessitas mandabatur. Ubi autem non mandatur, ad omnia paratus est Dei servulus, seu corporalem agnitionem subeat; seu fugam à facie inimici, sive obitum filiorum. S. Ambrof. hic.

**Fiat misericordia tua, ut confortes me.** Ps. 118. 76. Inter armatas multiplices, & sava certamina tormentorum, confortatrixem rerum istarum misericordiam peti; ut adversitates saeculi fecerit. Non enim austeri sibi talia postulavit; sed in eis expedit consolari. Consolatio est enī; quando misericordiam patientiam donat, tormenta tuta temperat, & afflicti animi moxores beatitudinis promissionem conlortat. Caffiodorus hic. Alius humiliatus arumnis posceret, ut circa eum tentamenta definerent; & sedare dominus aduersa dignaretur. Iste autem, tanquam athleta fortis, & patiens, quia exerceri, & tangi, animam suam tribulationibus nosferet, non tristitia dimovere desiderat; sed magis in tempore laboris sui, dati sibi verbum consolationis exposcit: ut possit fortis, que ingruunt, mente tolerare. S. Ambrof. hic. Octōn. 10.

**Deprime cor tuum, & suscine.** Eccl. 2. 2. Cum leviant auctus tribulationum; cor noltum humiliare, & elatos spiritus submittere oportet. Octavianus hic.

Ex Novo.

**Intrate per angustum portum.** Matth. 7. 13. Quomodo igitur, dixerit alius, dictum est illud: *ingressum meum haue est, & omnes meum leve?* Matth. 1. 3. nam si angusta est via, & escaperat quomodo rufus cam levem, facileiter vocat s; Illud quidem dictum est propter naturam afflictionum: hoc vero propter spontaneam voluntatem aedictum. Nam fieri potest; ut, quod natura est inalterabile sit leve; s; cum alacritate animi suscipiamus. S. Chrysof. hom. 3. de Lazarō.

**Puer mens jaceat in domo paralyticus, & malè torqueatur.** Matth. 8. 6. Puer, id est, seruus, teste Luca 7. 2. Servi hominum male torqueantur; servi dei bene est, patiente ferre, quidquid arumnarum Deus inferat. Malè torqueari est, cum indignatione pati. Bene torqueari ad coronam; male ad penitentiam. Pinna in Ecc. Ethol. 29.

**Quid dicam à Peter.** Joan. 12. 27. S. Chrysof. hom. 66. in Joan. quasi diceret: non habeo, quid dicam, erexitonem quatenus: *propera enim veni in horum haec.* Incarnata dei sapientia non habet, quid dicat, erexitonem quatenus: & gaudia humana fatuas quantas adserit excusationes? Sylveira addit. hic.

**Bisulans sibi crux exivit.** Joan. 19. 17. Animos, & in trepide, pericula oblati, licet gravissima, amplexanda sunt. Ecco, qui ad calicis poculum trepidabat, modo crux dolorosissimam, & ignominiosissimam, fine trepidatione basulat. S. Cæsarius dial. 3. recubabat poculam, nos influimus: in pericula non infilidimus esse; sed adversaria fortiter, ac veliter, esse suscipienda. Ideo crux, per meditationem affiliam, certo consilio deprecatur quidem: exhibitan vero super humeros, tanquam victor tollens, ibat sponte in ea clavis suffigendum. Non sic vni homines; sed ut ait Psal. 77. 9. *Eritis Ephrem intendentes, & mutentes arcum, conversi sunt in die belli.* Domi crucem, cædæque meditari in arana vero dama fugatores sunt. Bæza t. 1. l. 4. §. 1.

**Apera sunt omnia offita.** Act. 16. 26. Cur portis carcera sapitis, Paulus, & Silas, non egreduntur. S. Chrysof. hom. 8. in ep. ad Eph. qmnammodum carcerae Paulus non egrediebatur, etiam potuisse; donec, qui illum conjecterat, evocaret, & duceretur: ita tres pueri caminum egredi non sunt, donec, qui conjecterat, egredi jussifet. Quid hic dicemus? nè videlicet in adversis liberari felicitus. Exspecta longanimes: Deus dabit finem. Sylveira hic q. 12.

Ex Patribus, &amp; aliis.

**Grata ignominia Crucis ei, qui Crucifixio ingratus non est.** S. Bernardinus l. 25. in Cant.

**Quemadmodum mens aliqua, licet quidem semper verbetur, non tamē dat tergum; neque concavitas formam in se**

recipit; sed eadem semper manet, fibique similis: sic & qui vult verum se gerere Christianum, inter diversas tribulationes, atque tentationes; sive extrinsecus ab hominibus illatas contumelias, persecutions, damnæ, aut aliqua ejusmodi; sive extrinsecus à spiritibus malignis inductas, angustias diversissimas, unus & idem, maneat oportet & fortiter quæcumque obvenientia perferens. S. Ephrem de fide. Sit mens nostra non quasi vitrum, quod ad primum persecutionis idem impatiens frangitur; sed pretio petris vena metalli, quæ sub mallei contumescere purgatur. B. Petrus Dam. l. 4. ep. 17.

**Cur tibi molesta sine injuria, & adversitate quæcumque?** nisi quia illa aversaris? Bellum iis interfici tanquam hostibus; quod mirem, si te infestant? Quod si eas amares, non es molesta; sed potius juvanda. Stella de contempt. &c. p. 2.

Si persecutio sibi affect molestiam, non conqueraris de persequente; sed potius de teipso. Quod si aliquid tibi videtur esse durum; contra res ipsam insurge, & vindica te de inimicis tuis internis, qui te affligunt: nec conqueraris exterius; cum te nonni volentem, laderem non possint. Sic tinea communis pannus, ex quo nata est; & vermis rodit lignum, ex quo prodit: sic hec onera, quæ cor tuum premunt, oriuntur ex propria tua concupiscentia. Idem ibid.

**Omnes creature sunt homini, qualis homo erga scipsum est.** Bona anima non potest offendit rebus exterioribus; nec malus iis juvari. Idem ib. c. 43.

**Calamitas ventus neminem non incurat; resistentes queruntur.** animam suam tribulationibus nosferet, non tristitia dimovere desiderat; sed magis in tempore laboris sui, dati sibi verbum consolationis exposcit: ut possit fortis, que ingruunt, mente tolerare. S. Ambrof. hic. Octōn. 10.

**Deprime cor tuum, & suscine.** Eccl. 2. 2. Cum leviant auctus tribulationum; cor noltum humiliare, & elatos spiritus submittere oportet. Octavianus hic.

Ex Novo.

Tribulationes sanctis charæ, optatæ, &amp;c.

Ex Veteri.

**A doravit Israel Deum conversus, ad lectuli caput.** Genet. 47. 5. Septuag. adoravit Israel summatus virga eius. Quid virga cum lectuli capite in capite lectuli cervicali capitis apponitur. Virga labores, tribulationesque, in Scriptura signantur. Virga percutii justos; id est, ac beate quietere. S. Hilarius Can. 11. in Matth. nunquam hilarius Sancti requiescant, quidam dum laboribus fatigantur. Escobar tom. 5. Proph. Chr. l. 8. fech. 2. obs. 3.

**Servate mihi puerum Absolon.** 2. Reg. 18. 5. Quod tunc protulit aliquis, dictum est illud: *ingressum meum haue est, & omnes meum leve?* Matth. 1. 30. nam si angusta est via, & escaperat quomodo rufus cam levem, facileiter vocat s; Illud quidem dictum est propter naturam afflictionum: hoc vero propter spontaneam voluntatem aedictum. Nam fieri potest; ut, quod natura est inalterabile sit leve; s; cum alacritate animi suscipiamus. S. Chrysof. hom. 3. de Lazarō.

**Cibi mei sunt, & Job.** 7. 1. Obs. 2. Quod tunc protulit aliquis, dictum est illud: *ingressum meum haue est, & omnes meum leve?* Matth. 1. 30. nam si angusta est via, & escaperat quomodo rufus cam levem, facileiter vocat s; Illud quidem dictum est propter naturam afflictionum: hoc vero propter spontaneam voluntatem aedictum. Nam fieri potest; ut, quod natura est inalterabile sit leve; s; cum alacritate animi suscipiamus. S. Chrysof. hom. 3. de Lazarō.

**Volavat ad me unus de Seraphim; & in manu eius calix, quem sororice rutilat de altari; & tetigis a meum.** Isa. 6. 6. 7. Stupes; ex regali effluenti copiarum coeliem, ex regis Christi regnantis gazi, nihil aliud ad Iacob latulum de fuperis, nisi calix, seu carbonem s; in quo Iacob figeret oscula. S. Hieron. ep. 142. ad Damafum: *forcipe, de qua altaris carbo comprehensus est, propriam Iacob afferit paupernam, qua sub Manasse rege interfectus est.* Vates hæc omnina osculatur, tanquam quid coeleste. Ludovicus de Alcazar expedit hic, cuius Hebreus vocem primum? Sept. veio calix? in manu eius carbonem. Ait, in pruni indicari Apolloniorum virorum persecutions: quæ, licet aspectu terreat, & videantur, ut carbones ure; s; tamen reputant pro lapidibus pretiosis. Arcones in l. 2. 4. Dif. 4.

Ex Novo.

**Quæcumque scripta sunt, ad nobram doctrinam scripta sunt: ut per patientiam, & consolationem, scripturarum, spem habemamus.** Deus autem patientis, & solarii, dei nobis sapientia (aperte) ostendit. Cor. 1. 5.

**Sicut abundante passione Christi in nobis, ita & per Christum abundat confortatio nostra.** 2. Cor. 1. 5. Multa mihi fiducia est apud eos, multa mihi gloria pro vobis: repletus sum consolatione, superabundante gaudio in omnib[us] tribulationibus nostra. 2. Cor. 7. 4.

**Aducens Christus in alium.** Ephes. 4. In alium, id est, in eolum, inquit Chrysofolum. Solus B. Dorotheus doct. 22. ait: ascendens in cruce volupitate sua: & peccatum, ruinæ nostræ cauam, cruci affigens, captivam duxit captivitatem. Altum hoc Chrysofolum eolum est, Dorotheo crux.

**Sed qui ihud in cœlo a crux non minus distet, quam terra sit forte loquatur, qui nescit, quid fit pro Deo pati: nam qui novit, quid fit boni in cruce illi erat par celo est.** Exultabunt Sancti in gloria, istabuntur in subtilibus suis. Ps. 149. 5. Euthymius: exultabunt Sancti in futura gloria. S. Hieronimus: exultabunt Sancti in gloria, in cruce. Sed quid gloriam gloriam & crucis? si exultabunt Sancti in gloria celorum, quomodo in gloria crucis? Respondeo: justa gloria, & crux; crux, & gloria; idem sunt. Tantam nempe ex passione capit volupiatem: ut perinde habeat; sive in colum, sive in cruce ire jubetur. Did. Nyss. D. 20. Pent. §. 4.

**Exempla historica.** Venerabilis P. F. Joannes à Cruce, tria solebat à Deo patere. Primum labores, Secundum, nè praeful existens è vita migraret. Tertium, ut abjectus, & vilipennis vivet, ac moratur. Cùm ante imaginem Christi D. crucem bajulans orationi vacaret; hanc vocem audit: Joannes, quid vis pro labore? & ille: Domine pati, & concerni pro te. Dicere solebat: quid scit? qui pro Christo pati nescit? In compendio vita §. 9.

**B. Godefridus Cappenberg, Prämonstr. in tribulationibus R. P. Spanner Pol. Tom. II.**

**proper te mortis amur loca die.** Ps. 43. 22. Et Paulus: ego fita D. Iesu in corpore meo puto. Gal. 6. 17. Illi propter Deum; hic in similitudinem Domini, confosum le putat. Sponta verò eo myrram provexit; ut non Dei pater esse, seu imaginem, seu simulacrum; sed Deum. Oliva l. 3. Strom. §. Falculus myrræ.

**Fulcite me floribus, stipite me malis: quia amore langues.**

Cant. 2. 5. Chald. & Hebr. fulcite me ignibus plurimis. Non expetit auratum spondam, nec plumeum stragulum; sed pyras, & rogos, stridentia flammam, pro lectisternio. Inter ultulæ li signa, velut inter flores recumbit. Unde Symmachus legit: *requiesce me scilicet in flore.* S. Chrysof. l. 13. de Sanct. Laur. tunc oblatæ est torrada, & aspra, martyrio nobilis illa Laurentii, criticula: atritrix est fert: sed illa criticula suppliciæ lectum quietis putabat. Theodoreus in Dan. 3. 24. tanta intus pietatis præcones feritate Deum coientes fruebantur, ut per ignitos carbones, quali per qualiter rotas incederent. Arcones in l. 1. 25. Dif. 3. Fulcio me floribus. Origenes ait, in Graeco habetur: *confirmate me in myrra.*

**Et portis tribulationum, que circumdecederent me.** Eccl. 5. 5.

Quis captivus janus circumdecedit? & non magis muro vallavit? Cui vel janus defuit, vel pro toribus foramen fecit?

Quid accidit David, dum erexitum regem Psalterio mitigaret? Natus est confite David lancea in partem. 1. Reg. 19. 10. Si bonus David lanceam penes se retinuerit,

poterat tanta malevolentia cum perpetuo admonere, & ad vindictam stimulare. S. yphum retinet; qui refrigerium adferre potest animo inflammat. Did. Nyss. D. 3. Pent.

**Servate mihi puerum Absolon.** 2. Reg. 18. 5. Confecto precelio quixit: *ebrie pax puro Absolon?* At indicate ejus morte, filii mi Absolon filii mi? &c. v. 33. Cum viveret, aut vivere putaret Absolon, puer identiter vocabatur; cum vero in vivis esse defuit, *Filius ter, quaterque, appellatur.* S. Ambrof. in Pl. 118. 5. quia ratione antè puerum dixit, poflea filium nominavit. Cu non in utroque, aut puerum dixit: *Respondeo ad tenus Amboli: puerum vocavit, & cogitavit Absoloni; dum perduellis, fecerit vocabat, aut vacare putabatur: ut & ipse patens levius ferret, quid ab importante sibi puer impetrabatur: & bellum duces ab illo violentas manus abflerent;* & quod nullam sibi ex neci putari gloriam vixit. Si filium, si pariedam, tunc cogitasset: quomodo non iasci tali filio pater potuerit? quomodo mandare suis tribuimus; ut terryarent viuum filium, qui vivere patrem nolent. Ambros. non ergo pietatis nomen accepere debet, sed infinitatis: ideoque vir iustus, quod remissus fuit, tunc gloriam vixit. Ludovicus de Alcazar expedit hic, cuius Hebreus vocem primum? Sept. veio calix? in manu eius carbonem. Ait, in pruni indicari Apolloniorum virorum persecutions: quæ, licet aspectu terreat, & videantur, ut carbones ure; s; tamen reputant pro lapidibus pretiosis. Arcones in l. 2. 4. Dif. 4.

**Natus erexitus sum de morte matris meæ, & natus revertar il-**

**luc.** Job. 1. 21. Pro servanda patientia illud tempus ad memoriæ reditum; que necdum ista, quæ perdidit habebat. Ut, dum intuerit, quod illa aliquando non habuit, dolorem temperat, quod amist. Magna enim consolatio est, in remunatione illa tempora in memoriam reducere, quibus nos cogitare res, quæ perdidimus, non habuimus. S. Gregor. 1. 2. 12.

**Federum manus meas, & pedes meos.** Ps. 21. 17. Non dicit,

transfixerunt, sed federunt: ut noretur fructus, qui inde securus est, scilicet aeterna beatitudine. Hugo Card. hic.

**Ex Novo, Patribus, & aliis.**

**Joannes in vinculis sum de morte matris meæ, & natus revertar il-**

**luc.** Job. 1. 21. Pro servanda patientia illud tempus ad memoriæ reditum; que necdum ista, quæ perdidit habebat. Ut, dum intuerit, quod illa aliquando non habuit, dolorem temperat, quod amist. Magna enim consolatio est, in remunatione illa tempora in memoriam reducere, quibus nos cogitare res, quæ perdidimus, non habuimus. S. Gregor. 1. 2. 12.

**Sicut abundante passione Christi in nobis, ita & per Christum abundat confortatio nostra.** 2. Cor. 1. 5. Multa mihi fiducia est apud eos, multa mihi gloria pro vobis: repletus sum consolatione, superabundante gaudio in omnib[us] tribulationibus nostra. 2. Cor. 7. 4.

**Aducens Christus in alium.** Ephes. 4. In alium, id est, in eolum, inquit Chrysofolum. Solus B. Dorotheus doct. 22. ait: ascendens in cruce volupitate sua: & peccatum, ruinæ nostræ cauam, cruci affigens, captivam duxit captivitatem. Altum hoc Chrysofolum eolum est, Dorotheo crux.

**Sed qui ihud in cœlo a crux non minus distet, quam terra sit forte loquatur, qui nescit, quid fit pro Deo pati: nam qui novit, quid fit boni in cruce illi erat par celo est.** Exultabunt Sancti in gloria, istabuntur in subtilibus suis. Ps. 149. 5. Euthymius: exultabunt Sancti in futura gloria. S. Hieronimus: exultabunt Sancti in gloria, in cruce. Sed quid gloriam gloriam & crucis? si exultabunt Sancti in gloria celorum, quomodo in gloria crucis? Respondeo: justa gloria, & crux; crux, & gloria; idem sunt. Tantam nempe ex passione capit volupiatem: ut perinde habeat; sive in colum, sive in cruce ire jubetur. Did. Nyss. D. 20. Pent. §. 4.

**Exempla historica.**

**Venerabilis P. F. Joannes à Cruce, tria solebat à Deo patere.**

Primum labores, Secundum, nè praeful existens è vita migraret.

Tertium, ut abjectus, & vilipennis vivet, ac moratur.

Cùm ante imaginem Christi D. crucem bajulans orationi vacaret; hanc vocem audit: Joannes, quid vis pro labore?

& ille: Domine pati, & concerni pro te. Dicere solebat:

qui scit? qui pro Christo pati nescit? In compendio vita §. 9.

**B. Godefridus Cappenberg, Prämonstr. in tribulationibus R. P. Spanner Pol. Tom. II.**

**dicebat: opto, ut facit scopo mei detrita novissime flammis injiciatur, sic corpus meum, Christi exhaustum servicio, tribulationis demum igne consumetur. Boll. 13. Jan.**

**S. XXVII.**

**Tribulationes apprehende bona ansa.**

**Ex Veteri.**

**E**reditantes autem anima pro dolore, & imminentia, iam morte, te, vocatis nomen filii sui Bononi, id est, filii doloris mei.

Pater verò appellavit eum Beniamini, id est, filius dexter. Gen.

35. 18. Non reflexo dolorem matris; sed robur, felicitatem, dexter vocabulo significat. Sic quando res quædam habet, quo exhilarare posit, & quo contristat; specienda est, qui solari, non quo tristare potest. Did. Nyss. p. 2. 1. 9.

Pol. Col. c. 7.

**Recordari que somniorum, que aliquando viderat.** Gen. 42. 9.

Non dicit, cum memorem venditionis, aut mortis sibi in tentata, sed fed somniorum. Oleaster.

**Ecclesia tua regis, transeat anus de portis regis.** Eccl. 5. 1.

Reg. 26. 22. Cur hastam solam, non etiam Scyphum, restringit?

Quid accidit David, dum erexitum regem Psalterio mitigaret?

Reg. 19. 10. Si bonus David lanceam penes se retinuerit,

poterat tanta malevolentia cum perpetuo admonere, & ad vindictam stimulare.

S. yphum retinet; qui refrigerium adferre potest animo inflammat. Did. Nyss. D. 3. Pent.

**Servate mihi puerum Absolon.** 2. Reg. 18. 5. Confecto precelio quixit: *ebrie pax puro Absolon?* At indicate ejus morte, filii mi Absolon filii mi? &c. v. 33. Cum viveret, aut vivere putaret Absolon, puer identiter vocabatur; cum vero in vivis esse defuit, *Filius ter, quaterque, appellatur.* S. Ambrof. in Pl. 118. 5. quia ratione antè puerum dixit, poflea filium nominavit. Cu non in utroque, aut puerum dixit: *Respondeo ad tenus Amb*